dekkingsgraden. Hiermee worden pensioenfondsen gedwongen te overwegen welk totaal risiconiveau ze kunnen of willen accepteren.
Het fonds zet, binnen de kaders van het geformuleerde risicobeleid, in op maximalisatie van het rendement op het vermogen.

3.6.1	 Renterisico

Renterisico is het risico dat een rentebeweging de financiële situatie van het fonds beïnvloedt. Dit risico bestaat doordat beleggingen
en verplichtingen aangaande toegezegde aanspraken niet in dezelfde mate gevoelig zijn voor rentebewegingen. Het renterisico
neemt af naarmate de looptijd van de beleggingen meer overeenkomt met de looptijd van de verplichtingen. Het verkleinen van het
renterisico leidt tot een lagere vereiste dekkingsgraad. Door middel van obligaties en swaps werd het renterisico voor 60% afgedekt
in 2014. Deze afdekking vindt plaats op basis van de marktrentecurve, niet op basis van de toezichtscurve.

Een indicatie van de gevoeligheid van de nominale dekkingsgraad (op basis van de marktrente) per jaarultimo voor een verandering
van de rente is weergegeven in onderstaande tabel.

Verandering in de marktrente
Verandering in DG-punten
(exclusief renteafdekking)

Verandering in DG-punten
(60% afdekking renterisico)

-1,0% -20,9 -9,1

-0,5% -11,6 -5,0

0,5% 14,9 6,5

1,0% 34,7 15,0

Hierbij is uitgegaan van een gelijkmatige verandering van de rentecurve en exclusief de effecten die een verandering van de rente
kunnen hebben op andere beleggingscategorieën. Zolang de renteafdekking lager is dan 100% is de impact van een rentestijging op
de dekkingsgraad groter dan van een rentedaling. De waardeverandering van de beleggingen en de verplichtingen bij een
rentestijging van 1% is (bij benadering) omgekeerd evenredig aan de waardeverandering bij een rentedaling van 1%. Bij een
verlaging van de verplichtingen (noemer) is het effect op de dekkingsgraad sterker, omdat de beleggingen (teller) afgezet worden
tegen een lagere waarde. Dit treedt op bij een rentestijging.

3.6.2	 Risico zakelijke waarden

Dit betreft voornamelijk het koersrisico van beleggingen in onroerend goed- en aandelenmarkten. Door dit risico te lopen wordt op
de lange termijn naar verwachting een extra rendement gehaald dat het fonds gebruikt om aan haar doelstellingen te voldoen.
Dit risico wordt beheerst doordat wordt gezorgd voor spreiding over diverse zakelijke waarden (onder andere aandelen, onroerend
goed en hedgefondsen) en specifiek binnen aandelen voor spreiding over regio’s en sectoren. De blootstelling naar zakelijke
waarden bedroeg per ultimo 2014 circa € 1.758 miljoen.

Een indicatie van de gevoeligheid van de nominale dekkingsgraad voor een daling in zakelijke waarden is weergegeven in
onderstaande tabel.

Daling zakelijke waarden
Verandering in DG-punten

(beleid 2014)*
Verandering in DG-punten

(beleid 2015)*

-10% -4,5 -5,3

-15% -6,8 -7,9

-20% -9,1 -10,6

*)  ervan uitgaande dat overige beleggingscategorieën ongewijzigd blijven.

41

3.6.3	 Valutarisico

Het valutarisico is het risico dat wisselkoersschommelingen de waarde van een belegging beïnvloeden. Dit risico ontstaat doordat het
fonds ook beleggingen heeft buiten de eurozone. Dit risico is voor het fonds beperkt, aangezien het grootste gedeelte van de
portefeuille bestaat uit in Euro’s genoteerde beleggingen. Het resterende risico naar de Amerikaanse Dollar, de Britse Pond en de
Japanse Yen is volgens het beleid op look through basis voor 75% afgedekt. Bij de afdekking van de Amerikaanse Dollar worden
eveneens de valuta meegenomen die sterk gecorreleerd zijn aan de Amerikaanse Dollar. De totale waarde van beleggingen in deze
valuta bedroeg per ultimo 2014 circa € 800 miljoen.

Een indicatie van de gevoeligheid van de dekkingsgraad voor dalingen in de Amerikaanse dollar (en gecorreleerde valuta),
Britse Pond en Japanse Yen is weergegeven in onderstaande tabel:

Daling van valuta*
Verandering in DG-punten

(exclusief valuta-afdekking)
Verandering in DG-punten

 (75% valuta-afdekking)

-5%  -1,0  -0,2

-10%  -1,9  -0,5

-20%  -3,9  -1,0

*)  �ervan uitgaande dat overige valuta ongewijzigd blijven ten opzichte van de euro en exclusief de effecten die valuta-veranderingen
hebben op verschillende beleggingscategorieën.

3.6.4	 Grondstoffenrisico

In het beleggingsbeleid 2014 en ook voor 2015 is geen allocatie naar grondstoffen opgenomen. Het grondstoffenrisico is daarom
niet direct aanwezig.

3.6.5	 Kredietrisico

Het kredietrisico is het risico dat de tegenpartij niet (meer) aan zijn verplichtingen kan voldoen, bijvoorbeeld door liquiditeits- of
solvabiliteitsproblemen. Van kredietrisico is sprake indien direct met tegenpartijen wordt gehandeld (tegenpartijrisico) of bij

[…]

Euribor). Hierdoor wordt de “duration-mismatch” verkleind, maar het fonds wordt wel afhankelijk van de ontwikkeling van de korte
rente die het fonds aan de tegenpartij betaalt. Met een swaption kan het fonds tijdelijk het risico van een verdere rentedaling
afdekken. Hiervoor betaalt het fonds een premie. Bij het afsluiten van een swap of een swaption kunnen dus mismatchrisico’s
worden afgedekt en worden nieuwe risico’s geïntroduceerd die gepaard gaan met dit soort instrumenten (zoals liquiditeit,
tegenpartij en juridisch risico).

Vanwege de gedaalde rente is in 2014 de renteafdekking verlaagd van 75% naar 60%.

De samenstelling van de vastrentende waarden naar looptijd is als volgt:

 31 december 2014 31 december 2013
(x € 1.000) EUR % EUR %

Resterende looptijd < 1 jaar 131.264 5,1 22.735 1,5

Resterende looptijd > 1 en < 5 jaar 128.205 5,0 269.317 17,2

Resterende looptijd > 5 jaar 482.514 18,8 1.140.792 73,0

Funds 1.820.749 71,1 129.425 8,3

2.562.732 100,0 1.562.269 100,0

Voor “funds”is er geen looptijd beschikbaar

78

Gevoeligheidsanalyse
In onderstaande tabel wordt de gevoeligheid van de dekkingsgraad getoond voor waardeveranderingen van de aandelenbeleggingen
en voor verschuivingen van de rente. In het midden van de tabel staat de huidige dekkingsgraad van 112,0%.

 zakelijke waarden
25% 0% -25%

re
nt

e

-1.00% 117% 106% 96%

-0.50% 121% 109% 99%

0.00% 124% 112% 102%

0.50% 127% 116% 105%

1.00% 130% 119% 107%

Prijsrisico
Prijsrisico is het risico van waardewijzigingen door de ontwikkeling van marktprijzen, die wordt veroorzaakt door factoren
gerelateerd aan een individuele belegging, de uitgevende instelling of generieke factoren. Omdat alle beleggingen worden
gewaardeerd tegen reële waarde waarbij waardewijzigingen onmiddellijk in het saldo van baten en lasten worden verwerkt, zijn alle
wijzigingen in marktomstandigheden direct zichtbaar in het beleggingsresultaat. Het prijsrisico wordt gemitigeerd door diversificatie.

Specificatie totale beleggingen naar sector:

 31 december 2014 31 december 2013